
1. Wst ęp

Jed nym z ele mentów zar ówno życ ia co dzienn ego, jak i po lit yki jest po dejm owa -
nie wszel kiego ro dzaju de cyz ji. W li ter atu rze do kon uje się ich ró żne go po działu.
Wy mien ia się de cyz je stra teg iczne, tak tyczne i oper acy jne. Ze wzgl ędu na ilość
in form acji i wa runki, w ja kich po dejm uje my de cyz je, mówi się o de cyz jach po -
dejm owa nych w wa runk ach pe wnoś ci, ry zyka lub ni epe wności. De cyz je mogą
być po dejm owa ne in dyw idu aln ie, zbio rowo (ko lekt ywnie) lub in dyw idu aln ie ze
zbio row ym roz poz nani em. Bar dzo ważną kwe stią jest odp owiedzialność za pod -
jęte de cyz je.

O wszyst kim de cyd uje człowiek, stojący na cze le okr eślonej or gan iza cji, któ -
rego obo wiązkiem jest dbać o do bro nie tyl ko jed nej osoby. Według psy chol oga
F. Zim bardo źródłem złych zac howań jest nie tyl ko oso bowość ludz ka, ale także
in styt ucje, a w nich pew ne sy tua cje, pod porządkow anie hie rarc hiczne, roz pis anie
ról społecz nych, brak kon kretn ej, od czuw alnej in dyw idu aln ie od pow ied zia lno ści. 
W Pol sce za czy ny społecz nie i ekon omi cznie na ganne, szko dliwe i nie akc epto -
wane społecz nie dany mi nis ter czy inny wy soki ur zęd nik pa ńst wowy może być
ukar any je dyn ie przez Try bunał Kon styt ucy jny, a więc nie po nies ie ża dnej od -
powi edzialności kar nej, je dyn ie mo ralną bądź or gan iza cyjną1.

Po dejm ując de cyz je, władza albo osiąga suk ces, albo po nosi po raż kę. Mamy
tu taj do czy nien ia z sze roko roz pow szechni onym zja wis kiem: kie dy dzie je się coś 
po zyt ywne go, ewent ual nie jest do od not owa nia ja kiś suk ces, zaw sze jest to na sza
zasługa. W ra zie nie pow odz enia winę po noszą inni, na pew no nie my. Rząd
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moż na por ównać na przykład do drużyny piłki nożnej: jeśli wy nik me czu wy padł
po na szej my śli, jest to „na sze” zw ycięstwo. W ra zie nie kor zystne go wy niku
mówi się: „oni” prze grali, albo: „tre ner jest do ni czego”, lub: „na pew no sęd zia
był prze kup iony”2.

Po dejm owa nie de cyz ji przez władze ostatn io stało się skom plik owa ne z po -
wodu kry zysu. Słowo to par ali żuje rządzących, ale jest rów noc ześnie dla nich
jed nym z arg umentów, aby  się wytłuma czyć, dla czego nie wyszło lub nie wy -
chod zi tak jak po winno. Kry zys obn ażył wie le słabo ści władzy, do któ rych za -
liczyć moż na odkład an ie ni ez będnych zmian, re form, pro wad zenie kre atywn ej
ksi ęgowo ści, kor upcję. W ob lic zu stra chu przed po gors zeni em sy tua cji za czę to
po dej mować wie le de cyz ji, kt óre nie zaw sze były spó jne i sku teczne. De cyz je
były po nadto nie pop ula rne i kosz towne, ale głównie dla społecze ństwa. Główni
win ni świ atowego kry zysu – fin ans iści – nie zo stali pociągn ięci do odpowie -
dzialności.

Pierw szy kry zys, któ ry wstrząsnął światową go spod arką, zo stał za początko -
wa ny upadk iem najwi ększego ban ku in wes tycy jnego – Le hm an Brothers. Skut -
kował on to taln ym załaman iem się rynk ów kre dyt owy ch i ryn ków pap ier ów war -
toś cio wych. Miało to miej sce 15 wrze śnia 2008 roku. Przy jęto dla nie go naz wę
„Glo bal Fi nanc ial Cri sis 2008”. Nie spełna dwa lata póź niej roz począł się kry zys
w stre fie euro. Na początek kłopoty po jawiły się w Gre cji, póź niej w Ir land ii, Por -
tug alii i Hisz pan ii. Rok 2011 to ko lejna fala kry zysu, gro źba nie wypłaca lno ści
Sta nów Zjed noc zony ch i pierw sze obniż enie ra tingu tego kra ju. Na efekty nie
trze ba było długo czek ać – ryn ki fi nans owe za rea go wały spad kami nie mal na -
tychm iast.

Jak w tej sy tua cji po winny za chow ać się władze i ja kie de cyz je po winny po -
dejm ować? Ce lem ar tykułu jest za prez ento wan ie de cyz ji po dejm owa nych przez
państwa UE w ob lic zu kry zysu i ich sku tków społecz no-ekon omi cznych. W ni -
niejs zym oprac owa niu zo stan ie za prez ento wana pr óba anal izy de cyz ji władz od
stro ny teo ret ycznej i prak tyczn ej na przykładzie dwóch krajów Unii Europej -
skiej – jed nego ze stre fy euro, to jest Gre cji, oraz jed nego spo za stre fy – Pol ski.
Pokaza ne też będą przy czyny kry zysu oraz rze czyw iste i ewent ual ne skut ki de -
cyz ji władz.

2. Pro ces po dejm owa nia de cyz ji

De cyz ja po winna być re zult atem de cyd owa nia, kt óre po lega na prze twar zaniu
zami arów w cele działania, przy czym cele oznac zają okreś lenie za miaru wska -
zującego wy mag ane zmia ny do tyczące sy tua cji lub osoby. In ac zej mówiąc, decy -
dowanie oznac za działanie świad ome wy brane z do stęp nych al tern atyw działania
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w celu osiągn ięcia w sp osób opty malny pożąda nego re zult atu. De cyz ja więc to
św iad omy wy bór działania (jed nego z dwó ch lub kil ku moż liwych roz wiązań,
war iantów działania); wyb ór ten jest po przed zony pewną re fleksją i na mysłem3.

Pro ces po dejm owa nia de cyz ji składa się z kil ku eta pów; zo stał za prez ento -
wany na ry sunku 1.

Na etap ie de cyz yjnym na leży ze brać dane opis ujące dany pro blem i ograni -
czenia, w ra mach kt órych pro blem moż na roz wiązać. Ze brane in form acje pod -
daw ane są anal izie. Ce lem anal izy jest odpo wie dź na dwa py tan ia:

1. Jaka jest przy czyna za istn iałego pro blemu?
2. Ja kie są mo żliwe spo soby roz wiąza nia pro blemu?4

Po ustal eniu waria ntów roz wiąza nia pro blemu nal eży dok onać ich oceny pod
kątem wyni ków każd ego z nich. Na ich pod staw ie wy bier amy ostat eczną decyz ję
i po daj emy do wi ado moś ci za int ere sow anym stro nom. W tym miej scu nale ży

De cyz je po lit yczne w cza sach kry zysu i ich skut ki społecz no-ekon omi czne… 193

 Obserwacja, rozpoznanie problemu i określenie celu do działania 

Ustalenie wariantów rozwiązania problemu (wariantów wyboru)
oraz rozwiązań alternatywnych 

 

Przewidywanie i ocena ewentualnych wyników każdego z wariantów

 

Wybór ostatecznej decyzji

 

Wydanie decyzji

Ry sun ek 1. Pro ces po dejm owa nia de cyz ji

Źródło: Or gan iza cja i zarządza nie, red. J. Tra gals ki, A. Sta bryła, J. Trz cien iecki, PWN, War -
szawa 1986, s. 204.

3 J. Penc, De cyz je i zmia ny w or gan iza cji. W po szuk iwa niu sku teczn ych spo sobów działania,
Di fin, War szawa 2007, s. 158.

4 J. Ku czow ic, K. Ku czow ic, De cyz je in wes tycy jne. Wy brane za gadn ienia, Wy dawn ictwo
Akad emii Ekon omi cznej w Ka tow ica ch, Ka tow ice 2006, s. 11.
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zazn aczyć, że częs tym błędem po dejm ujących de cyz je jest li kwid acja sk utków,
a nie przy czyn pro blemu.

Wię kszo ść de cyz ji jest po dejm owa nych w wa runk ach ni epew ności i ry zyka.
Do kon ując wy boru jed nego z war ian tów, trze ba uwzg lędnić dwie sy tua cje, do
któ rych mo żemy za lic zyć:

– moż liwość wystąpie nia nie przew idy wal nych zda rzeń wraz z oceną moż -
liwoś ci pra wdopo dob ień stwa ta kich sy tua cji i ich wpływu na po djętą de -
cyz ję,

– ko nie czność pr zyj ęcia pod czas po dejm owa nia de cyz ji w wa runk ach ry -
zyka wa riantu po stępo wania, kt óry nie miałby miej sca, gdy by de cyz ja
była po dejm owa na w wa runk ach pe wnoś ci.

Po wyższy sche mat po dejm owa nia de cyz ji wy daje się czy telny i zro zum iały
w wy padku de cyz ji po dejm owa nych przez menedżerów różnego szcze bla, jed nak 
w przy padku poli tyków uwzg lędn ić trze ba jesz cze parę in nych cz ynników.

Pierwszą ważną rzeczą jest możliwość od działywan ia władzy na pod ległych
w celu osiągni ęcia okr eślonych ko rzy ści.  De cyz je władzy mogą być eg zek wowa -
ne siłą, wy mus zane. Władza ma swój apar at urzę dniczy, apar at prze mocy i narzę -
dzia do ma nip ulo wan ia. Na rzę dzi ami ta kimi mogą być sze roko ro zum iane me dia.
Cho dzi tu taj głów nie o ra dio i te lewizję. Nie po winna za tem dz iwić wal ka o poli -
tyczną do min ację nad nimi. Władza ma podda nych i zw ole nników oraz prze -
ciwników, co jest związane z ist nien iem kon flik tów5.

Władza ludu w sen sie dosłow nym, czy li de mok racja (z grec kiego: de mos –
lud; kre tos – siła, moc, władza), nie ist nieje poza mo ment em głosow ania. Jest to
tech niczn ie niem ożliwe. To tyl ko na zwa, po jęcie. Władza jest nie roz erw alnie
związana z po lit yką – w mniej szym lub więks zym stop niu. Władza ma ta kie same 
funk cje jak kie row anie i zarządza nie, to jest pla now anie, or gan izo wan ie, koor -
dynowanie i kon trol owa nie; ergo władza = kie row anie, zarządza nie6.

Po dejm owa ne przez władzę de cyz je cz ęsto wy dają się być ir rac jona lne czy
po zbaw ione pod staw. Po jaw ia się py tan ie, co może na to wpływać. Ob serw ując
de cyz je po dejm owa ne przez rządy i par lam enty, moż na wyr óżn ić trzy główne
czyn niki:
1. Kto rządzi. Inne de cyz je w po dobn ej sy tua cji po dejm ie rząd li ber alny, a inne

so cjald emo kra tycz ny czy cha decki.
2. Kto współrządzi. Czę sto władza nie jest spra wow ana przez jedną partię, ale

przez koalicję dwóch lub więcej par tii. Mamy wów czas do czy nien ia z kon -
flikt em int eresów. Wys tępuje tu taj zja wis ko po parc ia jed nej par tii przez
drugą na za sad zie wz aje mności. Przyj muje to często formę: „Po przemy wa sze 
pro jekty w za mian za po parc ie na szych”. Jest to swe go ro dzaju trans akc ja
wiązana.
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3. Wy bory. Tuż po wy bor ach łatwiej jest podejmować trud niejs ze de cyz je, bo
do ko lejn ych jest na tyle dużo cza su, że sy tua cja się uspok oi i wy borcy za -
pomną o nich. Im bl iżej wy bor ów, tym mniej de cyz ji. Na wet wó wczas, gdy
bę dzie trze ba podjąć trud ne de cyz je, władza bę dzie się sta rała je odłożyć na
okres po wy bor ach. Po dję cie de cyz ji przed nimi może wpłynąć na wy nik par -
tii w wy bor ach. Obecn ie od nosi się wr aże nie, że par tie stają się zakład nik ami
so nda ży.
Po lit ycy, po dejm ując de cyz je i uzas adni ając je, częs to pod pier ają się opin iami 

różn ego ro dzaju ek sper tów, ek onom istów, ni ezal eżnych in styt utów. Czy na leży
im wi erzyć? Zde cyd owa nie nie, bo ekon omia jest tak napr awdę po lit yczna.

Dla czego ekon omia jest po lit yczna? Dla tego, że nie któ rzy eko nom iści kła -
mią. Z róż nych pow odów, czę sto ze wzg lędu na dok tryn erst wo czy zacietrzewie -
nie ideo logi czne, albo ze wzgl ędu na sym pat ie po lit yczne. Nie rzadko z pow odów
błahych, bo to się po pro stu opłaca. Po nadto od ja kieg oś mo mentu za czyna
działać in erc ja; miast przyznać, że nie miało się ra cji, da lej brnie się w gąszcz nie -
prawdy. Tak jak by trwa nie w niej mogło się prze istoczyć w praw dę. Jeże li ekono -
miści się mylą, to może my da lej me ryt ory cznie dy sku tow ać. Ale je śli oni wiedzą,
jak jest fak tyczn ie, a mimo to co in nego pu bliczn ie mówią i piszą, bo służą okre -
ślonym ideom przy świecającym wąskim elit om albo są opłacani przez gru py inte -
resów i głoszą tezy, o któ rych wiedzą, że są fałszy we, ubier ając je przy tym
w szat ki pseu don auko we, to mamy duży pro blem. Tak że etyczny7.

Przykładem pseu don auko wej de baty jest de bata o tzw. po datku li niow ym,
gdzie w istoc ie cho dzi o obn iżenie pod atków wąskiej gru pie ben eficjentów
i prze rzuc enie kosz tów tej oper acji na gru py o niż szych do chod ach (cel rze -
czyw isty), pod czas gdy głosi się – czy li w tym wypadku kłamie (chy ba że ktoś
nap rawdę się wciąż myli, bo nadal nie ro zum ie w czym rzecz) – że cho dzi
o stwo rzen ie lep szych przesłanek dla for mow ania się ka pitału i in wes towa nia
(cel de klar owa ny)8.

W świe cie ekon omii i po lit yki toczą się za tem pseu don auko we de baty przy -
got owy wane przez tak naprawdę szta by PR. Nie cho dzi tu o pra wdę, tyl ko o to,
jak kto wy padn ie, ja kiego ję zyka uż yje. Mamy tu taj do czy nien ia z ma nip ula cją.

Do osiągn ięc ia celu ma nip ula cyj nego na jcz ęśc iej uż ywa ne są: fra zeo logia,
kam ufl aż i jęz yk.

– Fra zeo logia to uży wan ie pu stych haseł, zbi tek haseł cha rakt ery sty cznych
dla da nych osób lub ich grup, a nie mających po kryc ia w rz eczy wistości.
Przykładem są po lit ycy. Ich tek sty służą do zwal czan ia czeg oś/kogoś lub do
niesłusznego wzno szen ia się po nad po ziomy. Zwro ty częs to mają spra wiać
wraż enie praw dziw ych i prze kon ujących. Hasło „Pol ska w bu dow ie” –
inwe stycje, bu dowy w toku, ale bez or gan iza cji i cha otyczne. Wiel kie pla ny
zwe ryf iko wane przez rzeczywistość. „Pol ska – pań stwo pra wa i spra wie -
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dliwości”, a rze czywistość w od czuc iu społecz nym całkiem inna. Ko rupc ja,
biu rok racja, wy sok ie bez rob ocie.

– Kam ufl aż – naj bard ziej wi doczny, gdy sto suje się me tody wiel kich liczb.
Często porównuje się dany kraj do in nego. Za przykład może posłużyć
konfe rencja rządu pre miera D. Tu ska, na kt órej Pol ska była za znac zona na
zie lono na tle pra wie całej czer won ej (spad kow ej) Eu ropy. War to w tym
miej scu zauw ażyć, że na zie lono za znac zona była wte dy rów nież Gre cja,
ale Pol ska była w cen trum, a Gre cja – w pra wym dol nym rogu. Czę sto ka -
muf luje się istotne in form acje po przez po daw anie du żej il ości mało
znaczących.

– Ję zyk – wi ększą wagę przy wiązuje się do obra zowości języ ka niż do sa mej 
tr eści9.

Władza, po dejm ując de cyz je, opiera się na eks pert yza ch nie zale żny ch ins -
tytu tów. Ale „za pie niądze – nie kiedy duże, in nym ra zem zupełnie małe – ku pić
mo żna całe in styt uty, kt óre udow odnią to, cze go pra gnie zle cen ioda wca. Dla -
czego po dobn ie nie miałoby być w ekon omii? Bywa…”10.

3. Kry zys fi nans owy – po jęcie, ro dzaje, przy czyny

W li ter atu rze wy stę puje wie le de fin icji kry zysu fi nans owe go. Kry zys fi nans owy
oznac za jedno cześnie wystąpie nie kry zysu kil ku ele mentów sys temu fi nans owe -
go i na ogół jest związany z załaman iem się wa luty da nego kra ju. Załaman ie się
da nej wa luty, czy li kry zys wa lut owy, oznac za spa dek za ufan ia in west orów finan -
sowych do da nej wa luty, co po wod uje jej ma sową i gwałtowną wy przedaż, czy li
uci eczkę ka pitałów za gr ani cę, kt órej be zpo średnim efekt em jest najcz ęściej de -
wal uac ja11.

Kry zys wa lut owy może wy stę pow ać sa moi stnie lub być związany z kry zys -
ami in nych el ementów sys temu fi nans owe go da nego pa ńst wa. Może mu towa -
rzyszyć:

– kry zys pie niężny w for mie znacz nego wzro stu stóp pro cent owy ch i zmniej -
szenia roz miar ów pie niądza w obiegu,

– kry zys ban kowy, to jest ogran icz enie i za wies zenie wypłat ban kow ych
oraz ban kruct wo nie który ch ban ków,

– kry zys giełdowy, czy li gwałtow ny i znacz ny spa dek cen giełdo wych pa -
pierów wa rtościowych12.

Opr ócz wy mien iony ch po wyżej wy różn ić mo żna jesz cze kry zys zadłuże nia
za gran iczne go. Jest to sy tua cja, w kt órej pa ńst wo nie jest w sta nie obsługi wać
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9 Sze rzej: W. Stel mach, op. cit., s. 94–98.
10 G.W. Kołodko, op. cit., s. 23–24.
11

Międ zynarodowe sto sunki go spod arcze, red. J. Ry marc zyk, PWE, War szawa 2010, s. 221.
12 Ibid em.
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swe go zadłuże nia za gran iczne go – za równo długu rządo wego, jak i długu osób
i kor por acji pry watn ych13.

Naj szers za dos tępna w li ter atu rze de fin icja mówi, że kry zys fi nans owy jest to
zakłóc enie funk cjon owa nia rynk ów fi nans owy ch, kt órego po jaw ieniu się sprzy ja
brak stabi lności fi nans owej, a jego prze jaw em jest znacz ny spa dek cen akt ywów
(ich war tość ryn kowa ma leje po niż ej zo bowiązań) licz nej gru py in styt ucji fi nans -
owy ch oraz nie wypłaca lno ść dłużn ików i poś red ników. Pro blemy te, na ras tając
i roz przes trzeni ając się w obr ębie sys temu fi nans owe go, za bur zają zd oln ość ryn -
ku do efekt ywnej alok acji ka pitału i pro wadzą do upadłości wie lu funkcjo -
nujących w nim podm iotów oraz do in terw encji rządu14.

Dokładna anal iza po zwala na id enty fikację cz ynni ków we wnęt rznych wy -
wołujących kry zysy, do któ rych nal eży zal icz yć błędy w po lit yce ma kroe kono -
mic znej i słab ości struk tur alne oraz in styt ucj onal ne po szcz egó lnych kr ajów.
W wa runkach po stęp ującej glo bal iza cji i związa nej z nią li ber ali zac ji oraz dere -
gu lacji ry nków fi nans owy ch, po lit yka na rod owa pa ństw nie jest ró wni eż nig dy
nie zależna od czy nników zew nętrznych, czy li roz woju glo baln ych par amet rów,
ta kich jak ceny, kur sy wa lut owe i sto py pro cent owe. Na te pa ram etry poszcze -
gólne kra je, szc zególnie zaś małe, nie mają żad nego wpływu lub mają wpływ tyl -
ko nie wielki. W tych wa runk ach po zos taje im tyl ko ich ak cept acja i do stos owa nie 
się do zmie niającej się sy tua cji w go spod arce św iato wej. Ró wnież czyn niki psy -
chol ogi czne mają zna czen ie dla wystąpie nia zja wisk kry zys owy ch. Moż na tu
wsk azać na tzw. in stynkt stad ny inwe storów, pe sym ist yczne i opty mis tyczne na -
stroje in westo rów oraz zja wis ko sa mos pełniającej się prze pow iedni, czy li po -
dążan ie za pro gnozą15.

Kry zys koń ca pierw szej de kady XXI wie ku nie zo stał wywołany przez czyn -
niki zewn ętr zne, lecz jest „dziec kiem” sys temu jako ta kiego. Kry zys roz począł się 
w Sta nach Zjed noc zony ch, będących cen trum glo baln ego sys temu fi nans owe go.
Właś nie dla tego jest to kry zys świ atowy i jed nocześnie kry zys glo bal iza cji jako
ta kiej. Na kry zys ten, jak ujął to nie dawno bry tyjs ki ekon omi sta Ro bert Ski dels ky,
składają się trzy róż ne klę ski. Po pierw sze jest to klęska in styt ucj onal na, ponie -
waż ban ki za mieniły się w ka syna, a in now acje fi nans owe wy mknęły się spod
kon troli. Nie były obj ęte żad nymi re gul acj ami. Naj pierw ich ne gat ywne skut ki
za inf eko wały ry nek kr edytów miesz kan iowy ch typu su bprime i całość świato -
wego sys temu ban kow ego. Gdy ban ki prze stały udzi elać kred ytów, fa talne skut ki
od czuły po zos tałe gałęzie go spod arki. Re zult atem tego wszyst kiego jest osunię -
cie się w recesję, o której nie wia domo, jak głębo ko się gnie ani jak długo po trwa.
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13
Fi nanse mi ędzy narodowe, red. B. Be rnaś, Wy dawn ictwo Na ukowe PWN, War szawa 2006,

s. 326.
14 A. Bocz niew icz, A. Boj nows ka, Kry zys fi nans owy jako prze jaw nies tabilności sys temu fina n -

sowego, w: Go spod arka. Nowe per spekt ywy po kry zys ie, red. M. Ka lin owski, M. Pro nob is, CeDe Wu,
War szawa 2010, s. 19.

15
Mię dzyn arodowe sto sunki, op. cit., s. 221.
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Lu dzie od pow iedz ialni za po lit ykę fi nans ową uznali za słuszną hipot ezę o nie mal
ab sol utnej sk ute czno ści ryn ku. Fun damentaliści ryn kowi założy li, że ry nek finan -
sowy jest zdol ny do właści wej wy ceny dóbr czy pa pie rów wa rto ściowych,
a pomyłki są je dyn ie chwi lowe, i dla tego ry nek po trzeb uje bar dzo małej licz by re -
gul acji. I to była kl ęska dru ga, in tel ektu alna. Zda niem R. Ski dels ky’e go, absur -
dalna wia ra w ideę ab sol utnej sk ute czno ści ryn ku świ adczy o upadku myśle nia
ekon omi cznego w jego głównym nur cie. To właśn ie dla tego eko nom iści nie byli
w sta nie prz ewidzieć ani wyj aśnić dzi siejs zej zap aści. Trze ci wy miar kry zysu to
mo ralna kl ęska sys temu opart ego na długu. O ile kiedyś dług był grze chem, o tyle 
współcześ nie stał się obo wiązkiem, ponieważ sta nowi „dźw ign ię” szyb kiego roz -
woju. Pro blem nie po lega na mo raln ej ni eade kwatności cnót związa nych z kapita -
lizmem, ale na ich za nik aniu. Os tro żno ść czy też zd oln ość do sa moog rani cza nia,
właś ciwe ki edyś ka pit ali zmo wi, są dziś w za niku: na Za chod zie ka żdy po życzał
ile tyl ko się dało. Zar ówno kre dytodawców, jak i kre dytobiorców nie jedn okr otnie 
w ostatn ich la tach os karżano o ch ciwość, ig norancję, ar ogancję, krótko wzrocz -
ność i le kkomyślność16.

Współcze sny kry zys po kaz uje, że na jwi ęks zym błędem było to, że pozwolo -
no sys tem owi fi nans owe mu żyć własnym życiem. To on jest głównym czynni -
kiem nies tab ilności, a nie ci, któr zy go kry tyk ują czy pró bują ogr ani czyć. Sys tem
fi nans owy ma służyć oby wat elom, tak jak in styt ucje sek tora pu bliczn ego, i nie
po win ien być dla oby wat eli nie zroz umiały. A na pew no nie po win ien być nie -
zroz umiały dla tych, któ rzy mają go reg ulow ać w imien iu oby wat eli. R. Ski dels ky 
twier dzi, że wszyst ko po winno być prost sze, przy czym ban ki po winny być ban -
kami, a nie spe kul ować. Może to ozn acz ać w przyszłości mniejszą liczbę kre -
dytów, a także praw dop odo bnie niższą stopę wzro stu, ale za to więk szość lu dzi
bę dzie się czuła bez pieczn iej. Będą mniej ze stres owa ni, będą mieć lepszą kon -
trolę nad ma szyn erią, kt óra de cyd uje o ich przyszłości17.

4. Gre cja – pró ba prz ezwyciężenia kry zysu w stre fie euro

Pańs twa kan dyd ujące do stre fy euro muszą spełnić kry ter ia kon wer ge ncji, a dwa
z nich do tyczą fi nansów pu bliczn ych. W trak tac ie z Ma astricht zo stały pr zyjęte
od pow iednie wa runki co do wy soko ści de fic ytu oraz długu pu bliczn ego.

W przy padku de fic ytu bu dże tow ego za plan owa ny wz ględ nie rze czyw isty
de fic yt nie może być wy ższy niż 3% pro duktu kra jow ego brut to, chy ba że:

– ws kaźnik ten uległ w przeszłości znacz nemu zmniej szen iu i zbliża się do
re fer ency jnego po ziomu 3%;

198 Ma ciej Ba nas ik

16 S. Flej ters ki, Glo balny kry zys ban kowo-fi nans owy. Ge neza, ak tor zy, kon sek wencje. w: Glo -

bal iza cja, kry zys i co da lej?, red. G.W. Kołodko, Pol text, War szawa 2010, s. 137–138.
17 Ibid em, s. 138.

CHP5_pasery

24 czerwca 2013 20:52:46



– prze kroc zenie wska źnika 3% jest spo wod owa ne nad zwyc zajny mi wzglę -
dami i ma cha rakt er prz ejśc iowy, a sto sun ek de fic ytu do pro duktu krajo -
wego brut to jest zbli żony do 3%.

Zadłużen ie pańs twa nie może być wyżs ze niż 60% pro duktu kra jow ego
brut to, chy ba że ma wy starc zająco ma lejącą te ndencję i zb liża się w zadowa -
lającym tem pie do re fer ency jnej wa rto ści 60%.

Kry ter ia fi skalne mają służyć elim ina cji kand yda tów słabych, a jednocześnie
być czyn nik iem mo bil izującym. Kry ter ia te są trud ne do spełnie nia dla kra jów
mających luźną pol itykę fi skalną. Su ger owa no wr ęcz, że ce lowo je tak sfor -
mułowano, aby słab sze pa ństwa nie mogły ich zr ealizować. Był to wy bieg na tury
po lit ycznej, po nie waż ustal enie kryte riów oznac za, że każdy może się starać
o uczestn ictwo w Unii Go spod arczo-Wa lut owej (UGW) pod wa runk iem spełnie -
nia okr eślonych wym ogów18.

Gre cja prz yjęła wsp ólną wal utę euro w 200 1roku, dwa lata po pierw szych
11 kra jach za kwal ifi kow any ch do Unii Go spod arczo-Wa lut owej. Po wod em nie -
przyjęcia Gre cji do UGW w 1999 roku były mię dzy in nymi zbyt wy sok ie ws kaź -
niki do tyczące długu pu bliczn ego i de fic ytu bu dże tow ego. Ws kaź niki te na prze -
strzeni lat wpraw dzie się zmniej szały, ale w roku 1997 nadal były zbyt wy sok ie.
Wy sok ość długu pu bliczn ego i de fic ytu bu dże tow ego Gre cji na tle in nych kr ajów
przed 1999 ro kiem przed staw ia ta bela 1.

W związku z tym, że Gre cja w 1999 roku nie weszła do stre fy euro, na suwa
się py tan ie, co zmie niło się w la tach 1998–2000 i co spo wod owało prz yję cie tego
kra ju do stre fy.
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Ta bela 1. De fic yt i dług pu bliczny w pa ństwach UE-12 w la tach 1995–1998

Kraj
De fic yt bu dże towy Dług pu bliczny

1995 1996 1997 1998 1995 1996 1997 1998
Belgia –4,3 –3,7 –2,0 –0,8 133,9 130,1 124,7 119,3
Niemcy –3,3 –3,4 –2,7 –2,2 57,0 59,8 61,0 60,9
Grecja –10,2 –7,4 –4,0 –2,4 108,7 111,3 108,2 105,0

Hiszpania –6,6 –4,9 –3,2 –2,6 63,9 68,1 66,6 64,6
Francja –5,5 –4,1 –3,0 –2,7 54,6 57,1 59,3 59,5
Irlandia –2,2 –0,2 1,2 2,3 82,6 74,2 65,1 55,1
Włochy –7,6 –7,1 –2,7 –2,8 123,2 122,1 120,2 116,4
Luksemburg 2,3 2,6 3,4 3,2 5,6 6,2 6,0 6,3
Holandia –4,2 –1,8 –1,1 –0,8 77,2 75,2 69,9 66,8
Austria –5,2 –3,8 –1,9 –2,4 69,2 69,1 64,7 63,9
Portugalia –4,5 –4,0 –2,7 –2,3 64,3 62,9 59,1 55,0
Finlandia –3,7 –3,2 –1,5 1,3 57,2 57,1 54,1 48,8
UE-12 –5,0 –4,2 –2,6 –2,2 72,4 74,8 74,7 73,1

Źródło: Eu ros tat.

18 M. Buti, G. Giu dice, EMU’s Fiscal Ru les: What Can and Can not Be Export ed?, Eu rop ean
Com miss ion, 2002, s. 2.
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Gre cja przystąpiła do stre fy euro, można powi edzieć, dzię ki tzw. kre acyjn ej
ksi ęgowo ści. Za raz po pr zyjęciu do UGW pa ństwo to zro biło so bie swo isty lift -
ing – z po mocą ban ku in wes tycy jnego Gold man Sachs, który od sunął w cza sie
na lic zanie swo jego no wego zadłuż enia za po mocą sw apów wa lut owy ch. Po -
dobno Eu ros tat o tym wie dział, twierdzą Gre cy, jed nak urząd za przec za. Jak było
rz eczyw iście, trud no do ciec, w ka żdym ra zie oper acja ta za tus zowała rze czyw iste
po trzeby po życzk owe, a z ich au tent yczną wy soko ścią Gre cja nie po winna była
we jść do stre fy euro19, Ko lejne lata po we jściu Gre cji do UGW to wzrost de fic ytu
bu dże tow ego i długu pu bliczn ego, co pre zent uje ta bela 2.

Przy po djęciu de cyz ji o pr zyj ęciu Gre cji do stre fy euro zo stał popełnio ny
pierw szy błąd. Naj pierw po winny zo stać zwe ryf iko wane dane do tyczące wy -
sokości de fic ytu bu dże tow ego i długu pu bliczn ego Gre cji. We ryf ika cja być może
po zwoliłaby na un ikni ęcie cz ęści obecn ych kłopotów w stre fie euro.

Pa ństwem, kt óre oba wiało się o stan fin ansów pu bliczn ych kr ajów śródziem no -
morskich UE, były Niem cy. Za biegały one o wpro wad zenie dys cyp liny doty czącej
po lit yki bu dże tow ej. Po lit yka w kra jach de mok raty cznych cz ęsto pro wad zi do ge -
ner owa nia de fic ytów bu dże tow ych, a w kon sek wencji długu pu bliczn ego. Po lit ycy
dążący do ob jęc ia władzy zaw sze sku piają się na ce lach krótko okre sowych. Opo -
wia dają się tym sa mym za zw iększeniem wy datków pu bliczn ych i zmniej szen iem
podatk ów. Nie cho dzi tu taj o in ter es pa ńst wa, a o to, żeby jak naj bard ziej przy -
podobać się wy borc om. Nie da się je dnoc ześnie zw ięks zać wy datk ów po przez ob -
niżanie do chodów (po datków). Z tego po wodu za czę to dążyć do pr zyj ęcia reguł,
kt óre przy czyn iałyby się do dba nia o fi nanse pu bliczne. Po nieważ za pisy pr zyj ęte
w Trak tac ie ustan awi ającym Wspól notę Eu rop ejską były zbyt og ólne, postanowio -
no je dopre cyzować w pak cie sta bilności i wzro stu. Inic jaty wa wyszła od niemiec -
kiego mini stra fin ansów Theo We igela. Swoją pr opoz ycję przed stawił w liście do
minis trów finan sów Wspól noty Eu rop ejsk iej 10 li stop ada 1995 roku. Po roz umi enie 
w tej spra wie zo stało za warte na szczy cie w Du blin ie w grud niu 1996 roku. Pakt

200 Ma ciej Ba nas ik

Ta bela 2. De fic yt bu dże towy i dług pu bliczny Gre cji i UE-12 w la tach 1999–2005

Kraj 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
De fic yt bu dże towy

Gre cja –1,7 –0,8 –1,2 –4,9 –5,8 –6,9 –4,5

UE-12 –1,3 0,2 –1,3 –2,6 –3,1 –2,8 –2,4

Dług pu bliczny 
Grecja 103,8 102,8 99,7 110,7 107,8 108,5 107,5

UE-12  72,0  69,5 69,1  68,2  69,3  69,8  70,7

Źródło: Eu ros tat, Biu let yn mie się czny, EBC, cze rwiec 2006.

19 J. Zom birt, Łatan ie grec kiej dziu ry, „Mies ięcznik Bank” 2010, nr 4, s. 50.
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stabil ności i wzro stu zo stał pr zyjęty na szczy cie Rady Eu rop ejsk iej w Am sterd amie 
w 1997 r., a w pełni wszedł w życie 1 stycz nia 1999 r.20

Państ wem, które naj bard ziej na legało na pr zyj ęcie pak tu, były Niem cy. Sy -
tua cja zmie niła się, gdy Niem cy i Fran cja zo stały kra jami w naj wię kszym stop niu
łamiącymi po stan owi enia tego pak tu. W 2004 roku prze waga nie mieck ich wydat -
ków pu bliczn ych nad do chod ami wy niosła 3,9% PKB, prze krac zając w ten spo -
sób już trze ci raz z rzędu ustal ony w Pak cie li mit. De fic yt fran cus ki w 2004 roku
wyni ósł na tom iast 3,7%. Wio sną 2003 roku Ko mis ja Eu rop ejska ws zczęła spe -
cjalną „pro cedurę prze ciwko nad miern emu de fic yto wi” w tych pa ńst wach. Osta -
tecznie jed nak, po burz liw ych de bat ach, w grud niu 2004 roku za wiesiła ws zczę te
po stęp owanie prze ciwko Fran cji i Niem com. Ko mis ja za rek ome ndowała jed nak
obu kra jom wpro wad zenie roz wiązań sys tem owy ch, a nie jed nor azo wych, w celu
re dukc ji de fic ytu po niż ej 3% PKB. Ko mis ja Eu rop ejska uznała, że Fran cja
i Niem cy muszą obni żyć de fic yt w 2005 roku.

Za wies zenie po stęp owan ia w sto sunku do Nie miec i Fran cji stwo rzyło pre -
ced ens, któ ry do prow adził do tego, że ko lejne kra je zwi ększały swo je de fic yty
i prze stały się stos ować do post anowień pak tu. Za istn iało ry zyko, że wraz ze
wzro stem defi cytów za cznie rosnąć in flac ja, a to spo wod uje kon flikt pom iędzy
po lit yką pi eni ężną Eu rop ejskiego Banku Cen traln ego a po lit yka mi fi skaln ymi re -
aliz owa nymi przez po szcze gólne kra je człon kows kie21.

Za wies zenie pro ced ury nad miern ego de fic ytu bu dże tow ego wo bec Nie miec
i Fran cji, rozl uźnienie dys cyp liny fin ans ów pu bliczn ych oraz kry zys ogólno -
światowy z 2008 roku dały początek ko lejn ym wstrząsom w Unii Eu rop ejsk iej.
Wy sok ość de fic ytów bu dże towy ch i długu pu bliczn ego za lata 2006–2009 w stre -
fie euro pre zent uje ta bela 3.

W 2010 roku po ogłoszen iu wysok ości defic ytów budże towych i długu pu -
blicz nego w stre fie euro za wrzało. Grec ki de fic yt wy niósł 13,6% PKB, a dług
publicz ny 115,1% PKB. W Gre cji wy buchł kry zys. Załaman ie w Gre cji gro ziło
załaman iem w całej stre fie euro.

Zac zęto się zas tana wiać, ja kie działania podjąć. Rząd grec ki roz pat rywał cię -
cia, główn ie w sfe rze so cjaln ej (sys tem emer yta lny, zamr oże nie emer ytur sek tora
pu bliczn ego, re dukc ja zasiłków i pre mii), w sfe rze eduk acji (odpłatno ść za stu -
dia). Trze ci ob szar obejm ował po datki – po dwyż szenie sta wek VAT i ak cyzy.
Ró wno cześnie Gre cja zwr óciła się do Unii Eu rop ejsk iej o po moc fi nans ową.

Mimo że de cyz je jesz cze nie za padły, lu dzie wy szli na ulice. W maju 2010 ro -
ku nie działały trans port (z wyjątkiem lot nic zego), ban ki i szkoły. Szpi tale obsłu -
giwały tyl ko nagłe przy padki. Pro blem rządu grec kiego po legał na tym, że miał
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20 A.J. Ca bral, The Sta bil ity and Gro wth Pact: Main Aspects and Some Con sid era tio ns on its

Im plem enta tion, Brus sels 1999, s. 19–25.
21 M. Ba nas ik, Wpływ kry zysu grec kiego na dal sze funk cjon owa nie oraz roz szer zanie stre fy

euro, „Ze szyty Na ukowe Wy ższej Szkoły Ban kow ej w Po znan iu”, red. J. Sta chars ka-Tar gosz,
J. Szo stak, Poz nań 2011, nr 35, s. 446.
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or ien tację so cjal ist yczną, w trak cie kam pan ii wy borc zej obiec ywał zwięk sze nie
wydat ków na cele społecz ne. Jed nak sy tua cja w Gre cji nie po zos tawiała złud zeń
– os zcz ędno ści to było za mało, po trzebne były ra dyk alne ci ęcia wy dat ków.

Każ dy dzi eń straj ku kosz tował Grec ję set ki mil ionów euro. Pro dukt kra jowy
brut to Gre cji w 2010 miał wyn ieść 268 mld euro. Na tej pod staw ie moż na obli -
czyć, że co dzienn ie go spod arka grec ka wy twar za pro dukty i usługi o war tości
734 mln euro. Pon ieważ w pro tes tach uczestn icz yli głównie pra cown icy sek tora
pu bliczn ego, kt órzy wy twar zają 40% PKB, mo żna przyjąć, że je den dz ień straj ku
po wszechn ego kosz tował Grec ję nie spełna 294 mi liony euro. Jed nak strajk przy -
nosi stra ty nie tyl ko w cza sie jego trwa nia, ale równ ież w dniach następnych.
Kosz ty stra jków to nie tyl ko re alny spa dek PKB, ale rów nież ofiary (na przykład
3 i 4 maja w Aten ach w pod pal onym ban ku zgi nęły 3 osoby) czy odwołanie
20 tysi ęcy re zerw acji w ho tel ach. Gre cja mogła się stać kra jem nie bezp iecznym
i pogrążon ym w cha osie22.

Unia Eu rop ejska, EBC i MFW za częły się za sta nawi ać nad for mami po mocy
dla Gre cji. Naj większe zaa ngażowanie w ra tow anie stre fy euro wy kaz ywały
Niem cy. Pierw szym kro kiem nie mieck iej kanc lerz An geli Mer kel była de cyz ja
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Ta bela 3. De fic yt i dług pu bliczny w kra jach stre fy euro w la tach 2006–2009

Kraj
De fic yt bu dże towy Dług pu bliczny

2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
Belgia 0,3 –0,2 –1,2 –6,0 88,1 84,2 89,8 96,7
Niemcy –1,6 0,2 0,0 –3,3 67,6 65,0 66,0 73,2
Grecja –3,6 –5,1 –7,7 –13,6 97,8 95,7 99,2 115,1
Hiszpania 2,0 1,9 –4,1 –11,2 39,6 36,2 39,7 53,2
Francja –2,3 –2,7 –3,3 –7,5 63,7 63,8 67,5 77,6
Irlandia 3,0 0,1 –7,3 –14,3 24,9 25,0 43,9 64,0
Włochy –3,3 –1,5 –2,7 –2,5 106,5 103,5 106,1 115,8
Luksemburg 1,4 3,6 2,9 –0,7 6,5 6,7 13,7 14,5
Holandia 0,5 0,2 0,7 –5,3 47,4 45,5 58,2 60,9
Austria –1,5 –0,4 –0,4 –3,4 62,2 59,5 62,6 66,5
Portugalia –3,9 –2,6 –2,8 –9,4 64,7 63,6 66,3 76,8
Finlandia 4,0 5,2 4,2 –2,2 39,7 35,2 34,2 44,0
Słowenia –1,3 0,0 –1,7 –5,5 26,7 23,4 22,6 35,9
Cypr –1,2 3,4 0,9 –6,1 64,6 58,3 48,34 56,2
Malta –2,6 –2,2 –4,5 –3,8 63,7 61,9 63,7 69,1
Słowacja –3,5 –1,9 –2,3 –6,8 30,5 29,3 27,7 35,7
UE-16 –1,3 –0,6 –2,0 –6,2 68,2 65,9 69,3 78,7

Źródło: oprac owa no na pod staw ie: Mon thly Bul let in – Euro Area Sta tis tics On Line, ECB, Sep -
temb er 2010. 

22 B. Nie dziński, Grec kie straj ki kosz towały od stycz nia po nad 2 mld euro, „Dzien nik Ga zeta
Praw na”, 18 maja 2010, s. A8.
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o star anie się o po zys kanie wi ęks zości w Bun des banku dla po parc ia 750-miliar -
dowego eu rop ejsk iego me chan izmu sta bil iza cyj nego.

W maju 2010 roku pod jęto dec yzję, po wcz eśn iej szym wnio sku Gre cji, o po -
życzce dla tego kra ju w wys okości 110 mld euro. Zgo da na to zo stała wy rażona
przez Komisję Eu rop ejską i mi nis trów fi nan sów stre fy euro. Unia Eu rop ejska
dała 80 mld, a MFW 30 mld euro. W za mian za to Gre cja zo bowiązała się do re -
dukc ji de fic ytu bu dże tow ego do po ziomu 2,6% w 2014 roku. Rok 2010 miał się
za mknąć de fic ytem na po ziom ie 8,1%. Po nadto po życz ka dla Gre cji była opro -
centowana.

W dniu 9 maja 2010 roku mi nis trowie fi nan sów UE za warli po roz umi enie
w spra wie utwor zenia stałego me chan izmu po mocy dla kr ajów stre fy euro, które
znajdą się w po trzeb ie. Jego wa rtość może si ęgać 750 mld euro. Na Eu rop ejski
Me chan izm Sta bil iza cyj ny o war toś ci 500 mld euro składały się dwa elem enty –
60 mld miała zape wnić Ko mis ja Eu rop ejska dz ięki po życ zkom na ryn kach ka -
pitałowych, gwa rant owa nym z nie wyk orz ysta nych fun dus zy w wie lol etni ch ra -
mach bu dżetowych UE, ko lejne 440 mld euro to po życz ki i gwa ranc je kre dyt owe
udziel ane kra jowi w po trzeb ie przez inne kra je stre fy euro. Międ zynarodowy
Fun dusz Wa lut owy miał z ko lei ud ost ępnić 220–250 mld euro, dz ięki cze mu cały
pa kiet prze ciwd ziałania kry zys owi fi skaln emu miał wy nieść w ciągu 3 lat
750 mld euro23.

Żeby staw ić czoła kry zys owi, rząd i par lam ent Gre cji mu siały podjąć wie le
nie pop ula rnych de cyz ji, kt óre w po szc zególnych sfe rach obejm owały:

– w sfe rze bud żetowaej:
l zam roż enie lub obn iże nie płac (do 20%),
l li kwid ację 13 i 14 pen sji,
l lik widację 150 tys. miejsc pra cy (na 700 tys.) do 2015 roku;

– w sfe rze emer ytur:
l obc ięcie emer ytur o śred nio 7%,
l wydłużen ie wie ku emer yta lnego z 60 do 67 lat, w okres ie do 2014

roku;
– w sfe rze zab ezpieczeń społecz nych:

l znie sien ie zasiłków soli darn ościowych dla: bez rob otny ch długoo kreso -
wych, prac ownik ów o ni skich do chod ach, em eryt ów, ro lnik ów itd.,

l re dukc ję zasiłków dla in wali dów
– w sys tem ie po datk owym:

l pod wyż kę po datku VAT do 23%,
l wpro wad zenie „po datku so lida rnościowego” w wy soko ści od 1 do 4%,

w za leżn ości od do chod ów, i do datk owe go po datku w wy soko ści 3%
dla pr acow ników bu dżet ówki,
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l wpro wad zenie spe cjaln ego po datku od wiel kiej własno ści, jach tów
i ba senów

– w sfe rze pry wat yza cji:
l do 2012 roku wy staw ienie na sp rzed aż te renów na ob szar ach tu rys -

tyczny ch; 
l sp rze daż 10% OTE, kra jow ego prz eds ięb iorstwa te lek omu nik acy jne -

go, jego głów nemu ak cjon ari uszo wi – Deu ts che Te lek om; 
l po zbyc ie się udziałów państwa w Ban ku Pocz tow ym (34%), Por cie Pi -

reus (75%), Por cie Sa lon iki (75%); 
l pr ywa tyz ację cz ęści ak tyw ów pu bliczn ych Lo ter ii Kra jow ej, przed -

siębiorstw do starc zających gaz i el ektry czność, wy dob ywcz ych, auto -
strad, Pocz ty itd.24

Jak widać, podj ęte przez grec kich poli tyków de cyz je do tyczące cięć bud -
żetowych w na jwiększym stop niu dotk nęły społecze ństwo. Cho dzi tu taj o sf erę
so cjalną, bu dżetową, emer ytu ry i pod nies ienie staw ki po datku VAT.

Kry zys wy musił po nadto pr ywat yzację pa ństw owych firm. W Gre cji w 2011 ro -
ku pla now ano po dziel enie i sp rzedaż przy noszących gi gant yczne stra ty ko lei, 39%
udziałów pocz ty, 10% ka nal iza cji i wo dociągów. W całości w ręce pry watne miały
tra fić ka syna25.

Ogłoszone w 2011 roku wy niki za rok 2010 nie na pawały opty miz mem.
Wpraw dzie de fic yt bu dże towy zo stał zmniej szony z 13,6 do 10,5%, ale dług pu -
bliczny wz rósł z 115,1% w 2009 do 142,8% w 2010 roku. Spa dek de fic ytu nie
jest za dow alający, po nie waż pier wotne pla ny zakładały jego obn iżenie do 8,1%
w 2010 roku.

Rok po wy neg ocj owan iu z UE i MFW pa kietu po moc owe go w wy sok ości
110 mld euro w za mian za re formy, w Gre cji na stały ci ężkie cza sy. Kraj pogrążył
się w re ces ji – w 2010 roku go spod arka skur czyła się o 4,5%, w nast ępnym o ko -
lejne 3%. Za bite de skami skle py w sto licy i góry nie wyw ożonych śmi eci świad -
czyły o ska li szo ku. Po nadto rosły oba wy, czy so cjal ist yczny rząd Geo rg iosa
Papan dreu zdoła nie tyl ko zmo dernizować gos podarkę, ale na wet na dać jej od -
robinę ko nkurencyjności. Gdy by się nie udało, de cyd enci w eu rop ejsk ich sto lic ach 
mie li stanąć przed dy lem atem: dać Gre cji ko lejną sz ansę, czy po zwolić jej up aść26.

W dniu 28 lip ca 2011 roku zwołano nad zwyc zajny szczyt przywódców kra -
jów stre fy euro. Miało to dwa pod staw owe po wody. Po pierw sze okazało się, że
pierw szy pa kiet po moc owy dla Gre cji nie wy starc zy i po trzebny jest ko lejny. Po
dru gie zac zęło gwałtow nie rosnąć oproc ento wan ie ob lig acji rządów Hisz pan ii
i Włoch, co mogło dopr owa dzić do pa niki na ryn kach fi nans owy ch i sk utko wać
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24 E. Touis sant, D. Mil let, Czy trze ba spłacać ten dług?, „Le Mon de di plom ati que. Edyc ja Pol -
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25 P. Róż yński, Wy mus zona pry wat yza cja, „Dzien nik Ga zeta Praw na. Ma gaz yn” 2011, nr 14, s. 6.
26 R. At kins, K. Hope, Grec ki wo rek bez dna, „Dzien nik Ga zeta Praw na. Ma gaz yn” 2011, nr 92,

s. 16.
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ban kruct wem obu kra jów. Wy daje się, że pr zyw ódcy stre fy euro do szli do wnio -
sku, że jeże li prze kon ają ryn ki fi nans owe, że są w sta nie zna leźć wyj ście z sy tua -
cji w Gre cji, to znik nie ry zyko tur bul encji fi nans owy ch w in nych kra jach. Na
szczy cie za padło wie le waż nych de cyz ji. Po pierw sze wpro wad zono me chan izmy 
za miany ist niejących ob lig acji rządu Gre cji na nowe, długot ermi nowe ob lig acje
15- i 30-let nie. Będ zie się to wiązało ze stra tami dla pry watn ych in styt ucji finan -
sowych w wy soko ści ró wnej nie co po nad 20% po siad ane go przez nie długu rządu 
Gre cji (uwz ględniając war tość pie niądza w cza sie). Będ zie też oznac zało ban -
kruct wo Gre cji, na zyw ane ban kruct wem czę ściow ym, co jest dziw ne, bo prze cież 
nie można częś ciowo stra cić dzie wict wa. Międ zyna rodowy In styt ut Fi nans ów re -
prez entujący pry watne in styt ucje fi nans owe po inf ormo wał, że do po roz umi enia
przystąpiło 31 banków i firm ubezp iecz enio wych. Po dru gie wpro wad zono moż -
liwość od kup ienia grec kich ob lig acji ze znacz nym dys kont em albo przez rząd
Gre cji, albo przez Eu rop ejski Fun dusz Sta bil iza cyj ny, co do datk owo może ob -
niżyć dług pu bliczny tego kra ju. Po trze cie, wpro wad zono możl iwo ść wykorzys -
tania Eu rop ejsk iego Fun dus zu Sta bil iza cyj nego do sku pow ania ob lig acji rządów
stre fy euro na ryn ku wtó rnym i pier wotn ym. Po czwar te wresz cie fun dusz ten
będ zie mógł udz ielać poż yczek w celu do kap ita liz owa nia ba nków w pa ńst wach
stre fy euro, pod wa runk iem uzgodn ienia tego ze wszyst kimi kra jami27.

Pr zyjęte roz wiąza nia po zwalały na po djęc ie działań spo waln iających rozsze -
rzenie się za razy grec kiej na inne kra je, ale aby były sku teczne, po trzebne jest
zwięk szenie Eu rop ejsk iego Fun dus zu Sta bil iza cyj nego do pra wie 3 bil ionów
euro. Tak wiel ki wysiłek fi nans owy spo wod owałby w efekc ie gwa ranc ji udzielo -
nych fun dus zowi wzrost długu pu bliczn ego Nie miec do po ziomu pra wie 120%
PKB, co z ko lei skut kowałoby utratą przez ten kraj najwyższego ra tingu AAA. Te 
ob lic zenia po kaz ują, że stre fa euro nie ma wy starc zająco sil nych fin ansów, żeby
rat ować ko lejne pa ństwa –Hi szpa nię i Włochy. War to też pam iętać, że w dniu
szczy tu opub liko wano dane wska zujące na nad chodzące pow ażne spo woln ienie
go spod arcze w Eu rop ie, co znacząco utrudni przywr ócenie stabil ności w unijn ych 
fi nans ach pu bliczn ych28.

W pa źdz ierniku 2011 roku pry watn ych wie rzyc ieli zmu szono do re dukc ji
posia danego przez nich długu pu bliczn ego o 50%. W ra mach no wego pla nu
oszczęd nościowego prze wid ziano równ ież deka pit aliza cję bank ów grec kich na
łączną sumę 106 mld euro. Ówcz esny pre mier G. Pa pand reu za prop ono wał pod -
dan ie tego pla nu re fer endum. W li stop adz ie, pod na cis kiem Nie miec i Fran cji,
zre zyg nował z prze prow adz enia re fer endum; 9 li stop ada 2011 roku G. Pa pand reu 
podał się do dy mis ji. Na cze le ko alic ji rządo wej, kt óra obejm owała PASOK,
Nową Demok rac ję (pra wica) i Pra wosławny Alarm Lu dowy (skraj na pra wica),
stanął Lu kas Pa pad imos (były wi cep rezes Eu rop ejsk iego Ban ku Cen traln ego).
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W lu tym 2012 roku pr zyjęto ko lejne po suni ęcia os zczę dnościowe, kt óre
miały za pewn ić ko lejny plan ra tunk owy na łączną sumę 130 mld euro.

W 2012 roku w Grecji dwu krotn ie miały miej sce przy spies zone wy bory par -
lam enta rne. W maju wy bory nie po zwoliły utw orzyć wi ększ ości. Na uw agę
zasługuje to, że do par lam entu weszła neo naz ist owska par tia Nowy Świt (nie całe
7% głosów). W czerw cu wy bory wy grała Nowa De mok racja. Zo stała za warta
koa licja z PASOK i Le wicą De mok raty czną. Na cze le rządu stanął An don is Sa -
mar as. Jed nym z zad ań rządu jest mię dzy in nymi wy prac owa nie no wego pla nu
osz czędnościowego na ko lejny rok.

Pod czas wi zyty Prze wodn iczącego Ko mis ji Eu rop ejsk iej J.M. Ba roso, A. Sa -
mar as za pewnił, że jego ga bin et bę dzie kon sek wentnie wdr ażał re formy i pro -
gram pry wat yza cji, a tak że zmniej szy admini strację państw ową. Rząd Gre cji chce 
zao szczędzić w ciągu dwó ch naj bliższych lat 11,5 mld euro.

Nale ży w tym miej scu się zast anowić, w  ja kim stop niu te wszyst kie pla ny ra -
tunk owe i os zczę dno ści po prawiły sy tuac ję Gre cji. Dług pu bliczny tego kra ju
według da nych EBC za 2012 rok wy niósł 156,9% PKB, a de fic yt 10% PKB. Ren -
towność ob lig acji dz ies ięc ioletnich w lu tym 2012 roku była na re kord owo wy -
sok im po ziom ie 29,24%. Pod ko niec roku spadła ona do po ziomu 13,33%. Znacz -
nie go rzej przed staw ia się sy tua cja na ryn ku pra cy. Sto pa bez rob ocia, któ ra
w maju 2010 roku wy nosiła 12,1%, rosła w ko lejn ych la tach. Rok pó źniej było to
już 16,8%, a w maju 2012 wy niosła 23,8%. Ostatn ie dostęp ne dane z paździ ernika 
2012 roku in form ują o 26,8% bez rob otny ch (dane OECD). W efekc ie na ulic ach
grec kich miast do chod zi do co raz licz niejs zych i bru taln iejsz ych de mons tracji.
Ne onaz iści atak ują imig rantów, po lic ja bije się z anarc hist ami i de mons tranta mi,
a skraj na le wica atak uje poli cję.

Co raz cz ęściej mówi się ta kże o tym, że po lit yka fi nans owa nie może pozosta -
wać dłużej w na rod owy ch rę kach. Euro po trzeb uje cen traln ych wy tyczn ych dla
po datków i bu dżetów pa ństwo wych, od powie dzialności za na rod owe długi i wy -
rów nan ia fi nans owe go, ni wel ującego ró żni ce mi ędzy bo gat ymi a bied nymi re -
gion ami. Co raz cz ęściej pa dają słowa, że „ws pólna wa luta nie utrzyma się bez
wspóln ej po lit yki fi skaln ej” (Tho mas Strau bhaar – Ham burs ki In styt ut Gospo -
darki Świa tow ej HWWI)29.

5. Pol ska – wpływ kry zysu grec kiego

Pol ska, członek Unii Eu rop ejsk iej, nie ma ws pól nej wa luty euro. Nie oznac za to
jed nak, że kry zys w stre fie euro nie jest tu od czuw alny. Pro wad zone są roz liczne
dys kus je czy to do brze, czy źle, że Pol ska jest poza strefą euro. Pa dają ró żne argu -
menty za rów no za, jak i prze ciw. Ce lem ni niejs zego oprac owa nia nie jest jed nak
bi lans ko sztów i ko rzyści wy nik ających z pr zyj ęcia bądź nie ws pól nej wa luty.
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Pierw szym py tan iem, ja kie na leży so bie za dać przy po równywaniu Pol ski
z Gre cją, jest py tan ie o stan fi nan sów pu bliczn ych. Wy sokość dw óch podstawo -
wych wsk aźni ków, to jest de fic ytu bu dże tow ego i długu pu bliczn ego w la tach
2004–2010, przed staw ia ta bela 4.

Ta bela 4. De fic yt bu dże towy i dług pu bliczny Pol ski w la tach 2005–2010

De fic yt bu dże towy Dług pu bliczny
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
–5,7 –4,3 –3,8 –2,0 –3,7 –7,3 –7,9 45,7 47,1 47,6 45,2 47,1 50,9 55,0

Źródło: EBC.

Ta bela nie po zos tawia złud zeń, że za rów no Pol ski de fic yt bu dże towy, jak
i dług pu bliczny w ostatn ich la tach znacząco wzrosły. Zwłasz cza nie pok ojący jest 
wzrost de fic ytu bu dże tow ego po mię dzy ro kiem 2007 (2% PKB) a ro kiem 2010
(7,9% PKB). Wpraw dzie rząd mówi, że nie ma obaw jego dal szego wzro stu
w kolej nych la tach, ale na leży za chować os trożność. Rok 2011 był ro kiem wy -
borc zym i nikt nie chciał mówić, że gro zi nam wzrost de fic ytu, zwłasz cza rząd,
któ ry chciał utrzymać władzę. I tu po jaw ia się pierw sza anal ogia do Gre cji. Rząd
G. Pa pand reu obiec ywał przed wy bor ami wzrost wydatków so cjaln ych. Pol ski
rząd co praw da tego nie obiec ywał, ale jest wie le nie pok ojących sy gnałów mo -
gących św iadczyć o tym, że nie jest za do brze. Do wod em na to są licz ne de cyz je
rządu.

Pol ska znaj duje się w pro ced urze nad miern ego de fic ytu bu dże tow ego. Co to
dla nas oznac za? Po do prow adz eniu przez obecny rząd Do nalda Tu ska de fic ytu
do po ziomu 7,9%, w ko lejn ych la tach bę dzie trze ba go obni żyć do 3% PKB.
Oznac za to nic in nego jak ob niż enie go o 80 mld zł. Gdzie rząd szu ka tych pie -
niędzy?

Odp owie dź jest bar dzo pro sta – w kie szen iach Pol aków. Po wszechn ie sądzi
się, że po dwyżka VAT o 1 punkt pro cent owy nie była zbyt obciążająca dla
społecz eńst wa, ale za pom ina się, że staw ka VAT na nie przet worz one pro dukty
rol nic ze wzrosła z 3 do 5%, a po nadto spo ro prze twor zony ch prod uktów pocho -
dzenia rol nic zego prze nies iono z opod atko wan ia stawką obniżoną wy noszącą do
2010 roku 7% do opod atko wan ia stawką pod staw ową wy noszącą obecn ie 23%.
Na podwy żki sta wek VAT nałożył się świ atowy wzrost cen surowców rol nych,
co ra zem z po dwyżką sta wek VAT spo wod owało pod wyż kę cen żyw noś ci o 10%. 
Dla wię ksz ości pol skich ro dzin taka po dwyżka jest uciążl iwa. Po dobny cha rakt er
ma obn iżka zasiłku po grzeb owe go z 6 tys. na 4 tys., za mroże nie płac w sfe rze
bud żetowej i pro gów po datk owy ch w po datku do chod owym od osób fi zyczn ych.
Bę dzie to do kuczl iwe zwłasz cza dla pod atników z I gru py po datk owej. Pla ny na
rok 2012 rządziły się po dobną fi loz ofią – ob niż enie zasiłków cho rob owy ch z 80
na 60% wy nag rodz enia i wypłacan ie ich do piero od 3. dnia cho roby (dwa pierw -
sze dni cho roby bez wy nag rodz enia), dal sze obn iżenie zasiłku po grzeb owe go do
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1 tys. zł, li kwid acja be cik owe go, ulgi na dzie ci w po datku do chod owym, zamro -
że nie wy soko ści zasiłków dla bez rob otny ch, li kwid acja ulgi in tern eto wej czy li -
kwid acja zwro tu VAT za ma ter iały bu dowl ane30. Wi ększ ość z tych za pow iedzi
nie zo stała wpro wad zona w życie, ale czy sam fakt zgłaszan ia ta kich pro poz ycji
nie po win ien bu dzić obaw? W Gre cji na początku też były tyl ko pro poz ycje.

Ko lejny przykład to „re forma” OFE. Na jważ niejsza zmia na do tyc zy zmniej -
szen ia składki, która tra fia do fun dus zy emer yta lnych, z 7,3 do 2,3% pen sji. Po -
zos tałe 5% za miast w OFE zo stan ie za księ gowane na no wym sub konc ie w ZUS
i wy dane na obecn ych emery tów. Według rządu do 2020 roku po trzeby pożycz -
kowe pa ństwa będą mniej sze o 190 mld zł. O tyle mniej budżet będzie mu siał
dopłacić do ZUS. Sy tua cja przy kon sult acj ach społecz nych w spra wie re formy
przy pom inała ka bar et. Mo żna na wet za ryzykować stwier dzen ie, że rząd konsul -
tował się „jak rąbnąć na sze pie niądze”. Jed ni po pier ali, dru dzy od rad zali, trze ci
mówi li o dobr owolności itd. Ostat ecznie wyszło na to, że in ac zej się nie da.

Na leży po staw ić py tan ie, po co utwor zono OFE i dla czego dużo lu dzi się do
nie go do brow olnie za pisało, czy li pod jęło świ adomą dec yzję. Po pierw sze, pie -
niądze tra fiały na in dyw idu alne kon to i zaw sze moż na było spr awdzić, ile na nim
jest. Po dru gie, składki są in wes towa ne, co po winno teo ret ycznie och ron ić nas
przed in flacją. Po trze cie, są to fun dus ze pry watne.

Padło na wet stwier dzen ie z ust minist rów, W. Paw laka i J. Fe dak, że emer ytu -
ry z ZUS są bar dziej pew ne i bez pieczn iejsze niż z OFE, a ich wa lor yza cja jest
gwa rant owa na. Prze czyła temu pro gnoza ZUS, któ ra mówiła, że sal do fun dus zu
emer yta lnego ZUS (czy li róż nica mię dzy skład kami a wy datk ami) wy nies ie:

– –63 mld zł w 2015 roku,
– –91,4 mld w 2020 roku,
– –121,1 mld w 2025 roku31.
Gdy rzecz nik rządu Paweł Graś mówi, że OFE i tak ku powały ob lig acje Skar -

bu Pańs twa, więc w za sad zie nic się nie zmie niło, to kłamie. Jak widać, zo -
bowiąza nia wo bec em erytów rząd jest w sta nie zmi enić jedną ustawą. Ogran icza
go tyl ko oba wa przed bun tem społecz nym. Na tom iast za wies zenie wy kupu obli -
ga cji oznac za de fac to nie wypłaca lno ść pań stwa i ban kruct wo, a w każ dym ra zie
ko niec mo żliwości zaciąga nia ko lejn ych długów, czy li tzw. mo del ar gentyński.
Trud no so bie wy obrazić, żeby rząd podjął ta kie ry zyko, bo nie mal każ dy rząd
musi zaciągać nowe długi na rzecz ist niejących zo bowiązań32.

Róż nica mię dzy długiem ofic jalnym a długiem ukryt ym jest taka jak między
ra chunk ami, kt óre kładzie my na biur ku, żeby je zapłacić, i bie rzemy pod uwa gę
przy kon struo waniu na szego pry watn ego bud żetu, kal kul ując wy datki i przy -
chody, oraz tymi, które cho wamy do szu flady i zapłacen ie od suw amy na „św ięte
nig dy”. Nie zna czy to, że w koń cu nie przyj dzie czas, gdy do drzwi za puka
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ko morn ik, żądając spłaty całości długu wraz z od setk ami. Emer ytu ry w II fi lar ze
są tymi pierw szymi ra chunk ami, długiem jaw nym, emer ytu ry w ZUS ra chunk ami 
prze znac zony mi do szu flady, długiem ukryt ym. Rząd chce część rachu nków
leżących na biur ku i wy mag ających zapłaty, kt óre psują mu sta tys tyki, za mknąć
w szu flad zie, jak by ju tro miało nig dy nie nad ejść. Co sta nie się jed nak, gdy do
kasy pol skiego pań stwa za puka ko morn ik, czy li w tym wy padku emer yt, który
całe życie odkładał pie niądze ze swo jej pen sji? Otóż pań stwo, w prz eciwieństwie
do nas, zwykłych oby wat eli, może tego długu nie zapłacić i nie pon ieść żad nych
kon sek wencji, na przykład zmniej szając ustaw owo wysok ość emer ytur. Może też 
zdec ydo wać, że do trzyma zo bowiązań, ale kosz tem obłożen ia wówc zas pra -
cujących wy sok imi po datk ami, co bę dzie za bójc ze dla wzro stu go spod arczego33.

Wkró tce po zmia nach w OFE dało się słyszeć, że „rząd urat ował OFE”. Jed -
nak może się ok azać, że je zde mont uje. Wal ka idzie o naprawdę duże pie niądze,
na sze pie niądze – około 240 mld zł. Na ra zie to tyl ko pro poz ycja, ale dem ont aż
OFE to też była tyl ko pro poz ycja. Po tem już były tyl ko de cyz je.

Ostatn ie podobi eństwo do Gre cji na suwa się przy pry wat yza cji. Ocen ia się, że 
można by z niej uzys kać w Pol sce co naj mniej 130 mld zł, czy li wię cej niż przez
ostatn ie 20 lat. Co jesz cze zo stało do sprze dan ia – ko paln ie, BGŻ, spółki che -
miczne Po lice i Puławy, In terC ity, PKP Car go, Ciech, Lo tos, LOT, huty. Przy tak
du żych kwo tach, ja kie da się uz yskać z pry wat yza cji, trud no ocze kiwać, że rząd
nie sięg nie po nie.

W roku 2011 wy bory wy grała po nown ie Plat forma Oby wat elska i wsp óln ie
z ko alic jantem (Pol skie Stron nict wo Lu dowe) da lej rządzi Polską. Można powie -
dzieć, że rząd otrzymał man dat za ufan ia na ko lejne 4 lata. Jed nak z duż ym pra -
wdopodobieństwem nal eży sądzić, że w ciągu dwó ch pierw szych lat rządów doj -
dzie do dra styczn ych cięć i zmian w pra wie (na przykład pra wie pra cy), do
li kwid acji OFE (pod po zor em „do bra ubezp iecz onych”). Co raz głoś niej mówi się
o ko nieczności we jścia do stre fy euro, a to z ko lei oznac za spełnie nie kry teriów
kon wer ge ncji. Żeby je spełnić, po trzebne będą ko lejne wy rzec zenia.

De fic yt bu dże towy w 2011 roku wy niósł 5% PKB, a według da nych z trze -
ciego kwar tału 2012 roku spadł do 4% PKB. Z ko lei dług pu bliczny wy nosił
w 2011 roku 56,4% PKB, a w trze cim kwar tale 2012 roku spadł do po ziomu
55,9% PKB. Oba ws kaźn iki spa dają, ale po jaw ia się inny pro blem (po dobn ie jak
w Gre cji) – rosnące bez rob ocie. Wpraw dzie jego po ziom nie jest tak wy soki jak
w Gre cji, ale ma ten dencję rosnącą (po ziom bez rob ocia w dru gim kwar tale 2012 ro -
ku wyni ósł 12,3%).

Dług pu bliczny po daw any jest pr zew ażn ie w re lac ji do PKB. W uj ęciu licz -
bow ym wyni ósł on dla Pol ski na ko niec dru giego kwar tału 2012 roku 842,7 mld zł
i w ciągu roku wzrósł o 56,7 mld zł. Byłby on znacz nie więks zy, gdy by nie zmia -
ny do kon ane przez rząd w sta tys tyce zadłuże nia. Do kon ane w maju 2011 roku
prze sunięcie dw óch trze cich składki z OFE na tzw. in dyw idu alne kon ta w ZUS
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po wod ują przy rost tzw. długu ukryt ego. O 17,7 mld zł zwięk szyły się zo bowiąza -
nia pa ństwa, cze go ofic jalne sta tys tyki nie wy chwyciły.

Na leży ró wnież zw rócić uw agę, że rząd trze ci rok z rzędu wypłacił część środ -
ków zgro mad zony ch w Fun dus zu Re zerwy De mog rafi cznej (FRD). W 2012 ro ku
zmniej szy to środki FRD o 2,89 mld zł. W po przedn ich la tach było to 7,5 mld zł
(2010) i 4 mld zł (2011).

Pod sum owując – obecn ie po dejm owa ne są działania do raźne mające na celu
tyl ko i wyłącznie po szuk iwa nie śr odków na załatan ie rosnącej dziu ry budż etowej. 
Bez kom pleks owej re formy fi nans ów pu bliczn ych nie ma szans na poprawę ist -
niejącej sy tua cji, ale do tego po trzebna jest zgo da po lit yczna, kt óra – jak po kaz uje 
do świ adc zenie ostatn ich 20 lat – jest trud na do uzys kania. Cel, któr ym było obni -
żenie de fic ytu bu dże tow ego po niż ej 3% PKB w 2012 roku, był ce lem am bitn ym,
ale mało praw dop odo bnym. Będą po trzebne zmia ny praw ne, które mu siałyby do -
prowadzić albo do wzro stu poda tków, albo do re dukc ji wy datk ów. Py tan ie brzmi, 
czy tyl ko po przez de cyz je o za blok owa niu po dwyż ek oraz zmia ny w sys tem ie
świ adc zeń społecz nych i zdro wotn ych. Czy za brak od wagi w po dję ciu wie lu de -
cyz ji przez rządzących zaw sze ma płacić społecz eństwo? Jest też kwe stia wy -
trzymałości społec zeńst wa i re alne za gro żenie bun tu wo bec rządzących.

Z in nej stro ny mamy do czy nien ia z roz bud owy wan iem ad min ist racji, powo -
ływan iem różn ego ro dzaju do radc ów, na duży waniem władzy przez urzędników,
obroną mar nych min istrów kre owan ych na „wiel kich refo rmatorów”, zrzu can iem 
winy na po przednią ek ipę rządzącą. Do kon ywa ne zmia ny (m.in. w szkol nict wie
wyższ ym, ubezp iecz enia ch społecz nych) mają cha rakt er czy sto ko smet yczny,
a pop rzez wy kor zyst anie szta bu PR uras tają do ran gi „wiel kich re form”. Pol ska
otrzymała zgodę na organi zację w 2012 roku mi strzostw Eu ropy w piłce no żnej
„EURO 2012”. Miała to być nie pow tarz alna okaz ja na rozw ój go spod arczy i nad -
rob ienie za ległości w za kres ie in fras truktu ry. Doszło w pew nym mo menc ie do
tego, że ist niała re alna szan sa odeb rania nam or gan iza cji tej im prezy przez UEFA. 
Sta diony, owszem, były bu dow ane, ale zaw sze w at mosf erze skan dali. Od błędów 
w pro jekt ach na kosz tach bu dowy sk ońc zywszy. Były wiel kie pla ny bu dowy
auto strad i dróg, kt óre obecn ie są ogran icz ane. Jeżeli do tego dodać po gars zający
się stan ist niejących dróg i ko lei oraz bar dzo wy sok ie kosz ty obecn ie budowa -
nych dróg, to otrzyma się ob raz pa ństwa co raz bar dziej za nied bywa nego.

Pod sum owa nie

De cyz je po dejm owa ne przez polityków zaw sze były trud ne i po dykt owa ne ja -
kimiś ra cjami. Pro ces po dejm owa nia de cyz ji zo stał bar dzo utrudn iony przez pa -
nujący na św iecie kry zys. W początkow ym okres ie pie niądze płynęły sze rok imi
stru mien iami na ra tow anie sys temu fi nans owe go, te raz – na ra tow anie całych
pańs tw. Udziel ane są różnego ro dzaju po życz ki, ale żeby je ot rzym ać, trze ba
wdro żyć w życie różne cięc ia, pla ny osz czędnościowe czy pry wat yza cje całych
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nie mal gałęzi prze mysłu. Jak trud ny jest to pro ces, po kazał przykład Gre cji, gdzie 
już same pro poz ycje spo wod owały straj ki i paral iż całego kra ju. Jed nak nie da się
poż yczać pie niędzy w nie skończoność.

Pol skę, któ ra jawi się jako pań stwo łagodn ie prze chodzące przez kry zys, też
dos ięgły pro blemy. Obecn ie najwi ększe to de fic yt bu dże towy i dług pu bliczny.
Je steśmy ob jęci „pro ced urą nad miern ego de fic ytu bu dże tow ego”. Oznac za to
konie czność re dukc ji de fic ytu do po ziomu 3% PKB. Nie trudno zau ważyć, że de -
cyz je po dejm owa ne przez pol ski rząd w celu jego zmniej szen ia są po dobne do
tych w Gre cji.

Ryn kami fi nans owy mi rządzą „strach” i „chciwość”. De cyz jami po dejm owa -
nymi przez polityków za czyna rządzić strach. Strach przed kry zys em, de fic ytem,
bun tem społecz nym. Nie moż na dop uścić, żeby ten strach do prow adził do całko -
wit ego pa ral iżu de cyz yjne go.

Stra ty wy nik ające z załaman ia się świa towej go spod arki są ogromne. Trze ba
zacząć wyciągać wnio ski z tej lek cji i pod ejmować właśc iwe de cyz je. Po nadto
elem enta rne po czuc ie sp rawi edliwości do maga się ukar ania win nych kry zysu.
Po woli za czyna się tak dz iać. Ban ki to nie ka syna, a pa ńst wa nie po winny żyć po -
nad stan, a po tem oc zekiwać da leko idącej po mocy od in nych pa ństw, kt óre dbają
o swo je fi nanse pu bliczne.
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